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Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

B.-Gyarmat, májúi 22.

Az országgyűlés o hó 20-án Ő felsége 
alkotmányos királyunk által berokeiztetett. 
Az uj országgyűlés a május hó 20-án kelt. 
királyi meghívó szerint szeptember hó 25 én 
fog megnyittatni. A képviselő választások jú­
nius hő 13 - 22-ig bezárólag az egész ország­
ban megejtettek. Nógrádmegyére nézve a kép­
viselő választások, mint értesülünk, a köz­
ponti választmány által junius hó 16-ára tű­
zetnek ki

Ezen fontos mozzanatok mindnyájunkat 
egyaránt érdekéinek. Érdekelnek főleg azért, 
mert a közben megejtendő képviselő válasz­
tások eiedményétöl függ a jövő parlament és 
ebből folyólag a kormány megalakulása.

Mi bizton hiszszük, hogy a megejtendő 
képviselő . választások eredménye újabb bi­
zalmi felirat lesz a mostani hazafias kormány 
iránt, melynek élére a gondviselés különös 
kegye Tisza Kálmánt, az ország leglevéke- 
nyebb és legbazafiasabb férfiét állitá, kit a 
trón és kit a magyar nemzet jobbjai egyaránt 
szeretnek.

Bizalmi szavazat lesz ez Nógrádmegye 
4 esetleg 5 járása részéről is; mert Nógrád­
megye a szabadelvűséget mindig fennen hor- 
dozá, a dicső múltjához* következetlen a sza­
badéi vűség, s ennek érvényesítője, a szabad­
elvű kormánypárt zászlaját most is kifogja 
bontani. *

Ezen zászlót elsősorban lobogtatja a me­
gye központi járása, a b.-gyarmati járás;, hol. 
a szabadéivűség egyik -kipróbált és edzett* 
harczosa, Szontagh Pál neve viszbangzik a 
járás egyik szélétől a másikig. Szontagh Pál, 
megyénk fia, ki felfelé és lefelé egyaránt 
független, ki senkitől kegyet nem vár és nem 
keres, ki fényes állásokat visszautasított, hogy 
függetlenségét szeplőtlenül megőrizze, s hogy 
független állásánál fogva egyike azon nagy 
férfiaknak, kik eszüket és szivüket ezen so­
kat szenvedett ország sebeinek gyógyítására, 
Magyarország fényes múltjának elővarázsolá 
sára használják fel; megérdemli, hogy határ­
talan bizalommal forduljunk feléje.

Ennek a bizalomnak imposans alakban 
kell nyilvánulnia.

A május 11-diki pártconferentiából inté­
zett megkeresés folytán Szontagh Pál ur, en­
gedvén a meghívásnak, választói körében 
B.-Gyarmatön pünkösd másodnopján megjele­
nik, mely alkalommal beszámoló és programm- 
beszédét fogja megtartani.

Ez alkalommal a város ünnepi szint ölt 
magóra, s a választó polgárok örömmel ra­
gadják meg az alkalmat, hogy hazánk nagy 
férfiút s járásunk érdemdús képviselőjét nem 
fény és pompa vakitó tüntetéseivel, de az 
őszinte brömérzel melegével és bensőségévol 
fogadják.

A z ünnepélyes fogadtatás s általában e nap 
programmja következőkben állapíttatott meg :

A* beszámoló és program m beszéd ok meg­
tartására helyiségül a nyári színkör jelöltetett 
ki, hol a választók délelőtt 10 órakor sereg­
lenek össze.

Pont 10 órakor Szontagh Pál úrhoz, ki 
a Balassa fogadóban lesz szállva, küldöttség 
menesztetik. A képviselő ur megjelenésekor 
az üdvözlő beszéd megtartására Balás József 
ur kéretett fel, melynek elmondása után Szon­
tagh Pál ur beszéoei, s ezután fő tisztelendő 
Moháry Gyula ur zárbeszéde b esetleg többek 
hozzászólásai fognak következni..

A 100 as bizottság nevében a választó 
polgárokhoz a következő felhívás küldetett:

FELHÍVÁS!
Folyó májushő ll-iki értekezletünk meg­

keresésére megyénk nagy fia Szontagh Pál 
oda nyilatkozott, hogy a kép viselő jelöltséget 
újból elvállalja s beszámoló és programmbe- 
szédének megtartása végett pünkösd másod­
napján fog székvárosunkban, körűnkben meg­
jelenni. : f .

Felhívjuk tehát a b.-gyarmati kerület 
szabadelvű párti tisztelj választóit, hogy folyó 
1884. -dri joaku hó f-dn délelőtti 10 órakor 
B -OyariMton a kaszinói sétatér s a közelé­
ben álló nyári színkör helyiségeiben képvise­
lőjelöltünk Szontagh Pál nyilatkozatainak 
meghallgatása s ünnepélyes felléptetése czél- 
jából minél számosabban' megjelenni szives 
kedjenek.

Polgártársak! A nemzet erkölcsi és anyagi 
erejének gyarapítása s a polgárok jólétének 
fokozása csak szabadelvű, erős és hosszabb 
életű nemzeti kormány által eszközölhető. Mi 
a jelenlegi kormányt ilyennek ismerjük s 
bajaink fokozatos orvoslását tőle várjuk. Ha 
ő sem fog várakozásunknak megfelelni, úgy 

.hazánk sorsa felott el kell csüggednünk, mert 
* a kiegyezés terén álló országos ellenzék a 

legellentétesebb elemekből áll s többségre 
jutása esetén a tagjai által képviselt elvi el­
lentétek csakhamar bénulná s nemzeti érde­
keinkre vészthozóvá tennék az abból alakult 
kormányt.

A szabadelvű párt s ennek jelenlegi kor­
mánya az életet s ennek küzdelmei*, az ellen­
zék. biztatásai pedig a bizonytalan jövőt s 
annak ábrándképeit képviselik. Érett, komoly 
polgárok tudni fogják, hogy az utóbbiak 
csillámlóbbak s csalogatóbbak a rideg való­
ságnál de mi jobban szeretjük hazánkat, 
mintsem hogy azt kiiérléteknek s az azokkal 
járó rázkódtatásoknak kitenni akarnék.

Mi tehát a szabadelvű kormánypárt elveit 
valló képviselőt kívánunk az uj országgyű­
lésre küldeni. S midőn ezt kivánjuk, kire 
adhatnók másra szavazatunkat, mint megyénk 
és választókerületünk büszkeségére, a haza 
javára tett szolgálatai és polgári erényei miatt 
országosan tisztelt és a trón által is a legna­
gyobb bizalomra méltatott eddigi képvise­
lőnkre Szontagh Pálra, azon Szontagh Pálra, 
kinek nevét ellenfelei is tisztelettel emlitik, 
ki közéletünknek egyik kristálytiszta jellemű 
előharezosa, a Tisza-kormány bizalmának fö- 
letéteményese, s a szabadelvű pártnak oszlo­
pos férfi a.

ÉLJEN SZONTAGH PÁL!

B.-Gyarmaton, 1834. évi május hő 21 én.
A k-niruti rilaulttertW uatatelrt pártjául 

ttíiu MntMu

Állandó választmányi ülés.
A legköselébb megtartandó renden tavasai köz­

gyűlés több fontos tárgyának előkészítése eséijából 
májas hó 19-én állandó választmányi ülés tartatott 
Scitovssky János alispán ur elnöklete mellett, mely 
alkalommal 28 választmányi tag vett részt a tárgya­
lásokon. Elsősorban as egyes törvényhatóságoktól be­
érkezett körlevelek vétettek aló, melyek kötött két­
ségkívül legfontosabb Nyitramegye körlevele a köte­
lező hitelszövetkezetek felállítása, ■ a biztosítások ál- 
lamoeitása tárgyában. A hitelszövetkezeteknek kény­
szer utó ni behozatnia nem találtatott időszerűnek, mert 
ezen kérdésnek társadalmi atom megoldása sokkal 
czélszerűbb ée Bűvösebbnek mutatkozik. Ellenben a 
biztosítások, főleg pedig a tűzkár elleni biztosítások 
államosítását a bizottság többsége igen fontos érvek­
kel támogatta, bár Harmos Gábor főjegyző ér ellene 
szólalt a mindent államositani akaró áramlatok 
mely — szerinte— utórégre is a porosz állapotok meg­
teremtője lesz. Scitovssky alispán ur hangsúlyozta, 
hogy a biztosítások államosítását főleg a tűs álul oko­
zott károkra kell kiterjeszteni, az állami esagdook ál­
ul okozott károk, valamint as éle. és éleikor biztosí­
tása egyelőre é magáatársulatokaak maradna fenn. 
As államosítás mellett főleg Rsméoyfy Jósáéi, Kaoako- 
vice Lajos és Wladár Viktor urak igen mély érvek­
kel szólaltok fel. Ugyancsak az élénk nyitraí törvény­
hatóság azon körlevele, bogy az u. n. pánslav lapok 
postai szállításának kedvezménye megvoaasoék, pár­
tol tato tt, s a megyének már élőbbről kelt eziránü fel­
iratom ego ji tutik. Megjegyzendő, hogy megyénk volt az 
első, ki ezen praktikus irányban felírt. Az erdélyi gaz­
dasági egylet körlevele a Romániával szemben fel­
állítandó ha tárzár Int tárgyában, mely a nagymennyi­
ségű marha áthozatalt korlátozná, as újabb osztrák 
rendszabályok folytán pártoltotik. Ungmegye körlevele 
a felsöbás reformja iránt, Hontmogye körlevele pe­
dig a telekkönyvi jogok szerzésénél a törvényjavas­
latban foglalt körjegyzői kéíytw ellen^pártoUaUak. 
a b. gyarmatl Önk. tűzoltó egylet folyamodványa, egy 
a megyei épületeknél ée a város nagyobb honnál tűs 
esetén használható tolólétra iránt, Reményfy J. támogató 
felszólalása folytán kedvezőleg intézteiéit el, s javas­
latba fog hozatni a közgyűlés előtt, bogy esen nélkű- 
lözhetlon toló létra beszerzésére a megtakarításokból 
az alispán meghaUlmazUssék. Érdekes kérdéssé vált 
néhai Balogh Antal és neje Láczay Antónia végrende 
lete, melyszerint nevezett örökhagyók összes hegye- 
tékákat, Balogh Albertiua örökösük elhalu után, agy, 
a megyében felállítandó szeretotbázra hagyományoz­
ták. Ezen hagyomány azonban sem a hagyaték letér- 
gyalása, sem pedig annak beszavatoláaa alkalmával 
nem biztosíttatott. Az e tekintetben maghallgxtott 
ti ügyész írásbeli véleménye minden további lépések be­
szüntetését hozza javaslatba. As állandó választmány 
azonban ezen ügynek tanulmányozását egy bizottságra 
bízta, melynek tagjai: Scitovssky János alispán,Kom­
játhy Anzelm, Barmos Gábor és Pajor István srak; 
egyezertmind ezen bízottéig az esetleg szükségeséé 
válható biztosítási intézkedések megtételére is feljege­
st ttotott Gács város ingatlanai eladása tárgyában kö­
tött jogügylete olfogadtatík Loeonesi Imre karacsajji 
néptonitó nyugdíjaztatási .igénye megalapittatott. Vé­
gül elővétettek a szám vevői lég éi számvizsgáló bízott - 
ságilag is megvizsgált s a megyei házi pénztárra vo­
natkozó számadások. Ezek szerint as összes bevétel 
volt: 90025 írt 51 kr, kiadás: 90007 frt 65 kr, sigy 
az 1884. évre áthozott maradvány 17 trt 86 kr.

r • • • ■ •

Magyarosodnak.
A sziráki evang. kerületi dékánus, Ntfl. Ssluika 

Mihály, Gután, Szirákon, Dengelegen, Vanyarczon, Bé­
ren és ezen anya egy házak hoz Urtozó Heréd, Bágyon, 
Bokor, Kutassó és Seent-lván leáoygyfllekesetok isko­
láiban megtartotta a vizsgálatokat.

A lói írott, nagy sajnálatomra, saját egyházam is­
koláját kivéve, csak a vaayarosi, L hó 7 én tartott

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



visagáa jeteahottem meg. a magyarosodás tokintetábon 
azonban, oonpetftju bírálók ítélet* szerint, kiválói sg 
kitűnt a sziráki kát iskola Kuzmányi és Sztacbo s a 
deagelegi. Honéczy tanítók fáradhatatlan ügy buzgalma 
mellett.

De magok, ezen oonpotenu bírálók beismerték, 
bogy a vanyarozi két iskola a magyarosodás tekinte­
tében óriási lépteket és rendkívüli eredményt mata­
tott fal.

Úgy találtam én is.
Hat év óta kísérem figyelemmel a vanyarozi két 

iskolát s évről évre látom azt kitűzött cxélja felé, ón* 
tudatos biztossággal haladni.

ás összes tantárgyak, a vallást kivéve, magyar 
nyelven, még pedig nagy szabatossággal adattak elé. 
Hát hiszen, —• mondja a bottá érié, de a szent ügy el 
lontége, — lehet a gyermeket németéi, angoléi slb- be - 
magolva, papagály és ezsjkó módra annyira begyako­
rolni, bogy a vizsgát képes leend sikerrel kiáltani. 
Csakhogy Vanyarczon nem szajkó mód szerint taníta­
nak, hanem a legújabb s legjobb tanmódszor, beszéd- 
a értelemgyakorlatok szerint, a gyermek fogalom kö­
rének lehető legtágabb kiterjesztése mellett.

Tettünk próbát, nemcsak én, hanem a többi igen 
disüngvált hallgatókon kívül, a miniszter által kinö­
véséit ideiglenes iskola-látogató Veres János, sziráki 
nolgabiró is, kétségen kivfll o nemben kiválólag szak* 
értó: és mind megannyién meggyőződtünk, bogy az 
nem szemfényvesztés, hanem kézzel fogható valóság.

Vanyarcz a leható legtótabb fala volt a néhány 
év múlva, az ifjú nemzedék, fiók és leányok egyaránt, 
tökéletesen fognak beszélni magyaréi. 8 csodálatos, 
bogy erről, talán a nógrádi ov. esperességcn ki vili 
(vagy tán itt sem figyelték meg elegendőkép,) sem 

- a megye, sem az ország hivatott hatóságai nem nyer­
tek tudomást a haza érdekében tett eme szn'gálatok- 
ról és áldozatokról.

Igaz, bogy a vanyarozi urak, a kik az áldozato­
kat hozták eddig s hozni fogják ezután, és a tanítók, 
a kik a szolgálatot tették eddig s tenni fogják ezu­
tán is, egyházunk és hazánk, érdekében, bizonynyal 
nem szorulnak nem hírlapi dicséretre, sem érdemke- 
resztre, meg lévén nekik az ő legfényesebb dicsőségük, 
as ő bee.(Hetesen végzett munkájok édes tudata.

Mindamellett talán, — ez az én privát nézetem, — 
nem ártana, ha as ideiglenes iskola-látogató Verne Já­
nos molgabiró, úgy a megyei tanfelügyelőnek, mint a 
miniszternek tüzetes jelentést tenne eme sikerdús ered 
ményről s a vanyarozi urak ée tanítók, valamint a 
derék nép, megfeszített erővel tett áldozatairól és fá­
radhatatlan munkásságáról.

Ha bővebb adatokra volna szükség, megszerez- 
hatók azok Színiké Mihály körlelkésznél Béren, vagy 

• esetleg nálam is.
▲ két vanyarozi kitűnő tanítónak a neve: Oszt- 

roeka Lajos és Bartos János, különösen az előbbi min- 
» taképe a ixsitókuak a' magyarosítás terén. Neki, és 

csakis neki köszönhető, nemcsak Vanyarcz, hanem a 
nagy környék magyarosodása, mórt a többi, fogé­
konysággal bíró tanító, mind az ő átgondolt, öntuda­
tos tanmódszere után indal.

A vizsgán beterjesztett statietikai adatokból a 
következőket jegyeztem fel. Lélekszám: 1065; összes 
tanulók száma: 204. Ingyen könyvekkel az urak lát­
ják el a növendékeket. Tandijt senki sem fizet. Ada­
koztak iparkodóbb tanulók kitüntetésére: gróf Üégeu- 
fold Lajosáé 4 frtot, Dessewffy Ottó 2 db ujtestámen- 
tumot és 2 frtot, Veres Pál ajándékozott a két tani- 
tonak flSy My körmöcri aranyat, Rndnayné 2 magyar 
énekes könyvet és Baduay 1 frtot, Veres János szol- 
gabiró 2 frtot, Kovács Betti körjegyző 2 frt 50 krt, 
s a Zetaka Dániel féle alapítványból a legjobb két 
magyar kapott 3 frtot.

Mef Jegyzendőnek találom még, bogy Osztroska 
Lajos tanító vezetése és kezelése alatt 800 Q méter 
területű faiskolában a aüveodékek, nemes gyümölcsfa 
oltás és a kertészet minden ágában kitűnő kiképezte- 
téao nyernek, úgy, bogy a tanító ée növendékek ipara 
6 év alatt, leszámítva a kiadásokat, 80 frt tiszta jö- 

> védőimét eredményezett s most le telő van a kert a 
legfinomabb faj ojtványokkal, darabja 25 krezárjával 
kapható.

Végit arra kérem Istenemet, bogy egyházunk 
aak és hazánknak sok Ily áldozatkész urat és agy- 
buzgó hazafias tanítót támaszazon közöttünk.

Fényes Lajos.

A felvidéki magyar köanttvelódési egylet 
nógrádmegyei fiók választményinak meg- 

alakulása.
Örvendetesen konstatálhatjuk, hogy a felv. m. 

közm. egylet nógrádmegyei fiókja májon bó 22-én 
megalakult; a kimondta azt, bogy a nylírai központi 

választmány törekvését támogatni hazafias kötelessé­
gének isme rendi. Nógrádmegyében eddic 140 tagja 
van as egyesületnek, ás értekezlet lefolyásáról kö­
vetkezőket írhatják. Felolvastatott a marosion 6-ki ér­
tekezletből kiküldött 5 tagú bizottság jelentése, a nem 
esti intézettel történt érintkezés tárgyában. A nemzeti 
intézet alapszabályai önálló és < csak Nógrádmegyére 
kiható tevékenységi kört tűzvén ki, as eryflttoe mű­
ködés vagy beolvadásra nézve megállapodás nőm jö 
betett létre; a kflldötteégi vélemény tehát azt hozta 
javaslatba, bogy a felv. közm. egylet nógrádmegyei 
fiókja önállólag alakuljon meg. Ennek folytán a bízóit- 
ság igazgatójául Kövy Tivadar ur, jegyzőiéül: Kom­
játhy Jenő ur s választmányi tagjaiul a helybeli te* 
B)k közül: Bodnár István, Hantos Gábor, Horváth 

anó, Hotovinszky Károly plébános, Kapossy István, 
Szeréiny Gábor, Tomesko Nándor és Újhelyi Boldizsár 
urak, a vidékiek közül: Bartbolomeides* Gyula, Gróf 
Degenfold Lajos, Oeduly Elek, Fajnor Sándor, Han* 
zély László, Dr. Pékár L^jos, Svehla Ede és Vitális 
József urak megválasztottak. Az ügy iránt melegen 
érdeklődő Komjáthy Aszóim kir. tanfelügyelő ur pe­
dig tiszteletbeli tagul megválasztatván, folkérotett, bogy 
a választmányi mézeken, melyekről eleve értesítve 
lesz, minél sűrűbben részt vonni szíveskedjék. Végül 
Kövy Tivadar igazgató nr felkéretett, hogy az egye­
sület által Selmoczbányán f. évi Junius bó 2 án tar­
tandó közgyűlésen, amennyire ideje megengedi, a nór- 
rádmegyoi fiók választmányt képviselni szíveskedjék.

Hírek.
Az ellenzék ma, május 25-én délután 3 órakor, 

a nyári színkörben értekezletet tart. Az értekezlet 
Bachár Gyula, Farkas Ferenci, Hotovinszky Károly, 
Kacskovies Ferenc*, Kacskovics Lajos, Msjtbényi 
Imre, Msjtbényi Ottmár, Simko Frigyes, Simonyi Dé­
nes, Soóky Andor, Soóky László, 10. Scbullz Lajos, 
Turcsányi Albert és Vajda Miklós urak által lett egy­
behívó.

Gróf Zichy Nándor tegnap B.-Gyarmatra érke­
zett, bogy a mai ellenzéki értekezleten részt vegyen.

Kitüntetés Borbély János úr, a salgótarjáni vas­
finomító gyár érdemes igazgatója, bokros érdemei elis­
meréséül ő felsége által a Ferenc* József renddel di- 
szittetett fel.

Scitovszky Jánosáé, az alispánná májas, hó 17-én 
jött be B.-Gyarmatra családjával.

Nymon. Jung Antal b.-gyarmatí kereskedő 
májas bó 20-án vezette oltárhoz Stúr Matíld kis­
asszonyt, Stúr Károly pribeli lelkész s honti esperes- 
ségi pénztárnok úr kedves és bájos leányát As eeke- 
téei szertartást Lőrincsik János hontmegysi főesperes 
végezte. Koszorú leányok voltak: a szép Lőrincsik nő­
vérek és Biszkup EmiHa kisasszony; Násznagyok: 
Dacsó Pál országgyűlési képviselő és Horváth Danó. 
vőfélek pedig: Laszkáry Pál és Milovan János ügyvéd 
urak. Az esketési szertartást fényes vacsora követte.

Losoncion — úgy halljuk — minden pártárnya­
latból felléptetnek jelöltet A kormánypárti jelölt gróf 
Forgách Antal, kinek esetleges visszavonulása után 
Török Zoltán megyei aljegyző áll háta megüti; a mér­
sékelt ellenzék jelöltje gróf Zichy Imre, a független­
légi párt jelöltje pedig Zelenka Gyula ottani ügyvéd. 
Loeoncs lenét zajos választásnak néz elébe. .

Hontmegyében a németii járásban Dacsó Pál kor­
mánypárti képviselő úr ellen as ellenzék Algőver Mi­
hály urat léptette fel.

Nógrádmegys törvényhatósága, az uj országgyű­
lést szeptember bó25-ére összehívó királyi meghivóki- 
hirdetése czél jából e hó 29-én rendkívüli közgyűlést tart

Az alsó-nógrádi evang. papság évi rendes cente­
ren tiája junius bó 5-én fog megtartatni, még pedig nőm 
mint tervezve volt A-Bodonyban, bánom B.-Gyarmatou.

Nagylelkű adomány. Hogy a kisdedóvók mily 
mérvű befolyást gyakorolnak egyes községek sőt egyes 
vidékek megmagyarositására, ezt legjobban bizonyítja 
a sziráki ée szilák vidéki kisdedóvó intézőt melynek 
megalapítójaként az ottani jótékony gróf Degenfeld 
családot lőhet tokinteni. Hogy ezen intézet végleg 
megerősödjék, elhatározták a fenntartók, miszerint 
ezen intézet részére állandó helyiséget fognak terem­
teni. íren, de miből? Ezen kérdés legközslebb meg 
lett oldva, mert gróf Degenfold Lajos nr ás 
családja ogyezorhétssáz forintot aján­
lott fel és kifizetett a kisdedóvó épületére, mi által 
lehetővé tette azt, hogy as intézet már legközelebb 
folállittessék. Ezen tyabb ée nagylelkű adomány által 
a jócselokodotekbeo nemes gróf te családja örök há­
lára kötelezte a szirákiakat, s megyénk minden fia 
szívből ilsstelhtit olyan főúri családot, aki a hazafias 
czélokat annyi áldozattal mozdítja elő.
. , Egy letörli virág a ravatalé*. Remetei Sebas- 

tiam Adolf nag’y-kflrtöei birtokos urnák 14 éves kod- 
vm leány* Katink* f. hó 22-én d. u. 4 órakor a leg­
gondosabb orvot ilás daezára, agyra!Agynlladáshan boez- 
tsabb nonvedár után a gondos és szerető apa karjai 
között kilehelte angyali lelkét. Holt tetemei Budapestre 
vitettek, hol a családi sírboltba oltakarittetnak. — 
EuvHtos a jó apa fájdalmát a bit malantja Ős mind­
nyájunk öszlnta részvéte.

PüutaOgy. Folyó hó 20-tól keldvo uj menetrend 
lépett életbe a budapest-bécsi és budapoet-oderborgi 
veauti vonalaké*, minélfogva a váes-b..gyarm*ti oariol 
postamenot márki déli 12 órakor ide beérkezik, miál­
tal az itteni pest aközogok az anyag feldolgoaáaával, 
líltT Bt kkoxó P°*Uk Indításával épen a déli 
Jakban e foglalt m leesnek, minek folytán délután

41 kúposul küldemények, felvétele 
heartntottoUk; nana a hivatalos óra csak, délután 3 

órakor kezdődik; azonban a hivatalban megjelenők*, 
sönséguek a hírlapok már 1 és fél óra után is ki*, 
dalnak. Ezen uj menetrend által a délelőtti bivatelm 
órák változást nem szenvednek. Fertaek Gyula, kir. 
poetafőnök.

0Az életből az életnek- czimfi mfi előfizetési í«i 
hívásának határideje lejárván, Braokovies György üs*. 
telette! felkéri lapunk utján az előfizetési ivek birto­
kosait, bogy azokat, ha üresen is, hozzá mielőbb be- 
küldeni szíveskedjenek, mert a mű márjsajtó alatt van.

Adakozás. Pencz községi illetőségű 8vessen növi 
elaggott 48-as honvéd felsogélésére adakoztak: H**. 
zély Béla 1 frt, Beniczky Mihály 1 frt, Fáy Árpád 
1 frt, Placby János 1 frt, Gúnya Gyula 40 kr, Far­
kas Pál 40 kr, Frank Márk 30 kr, Folkusházy Ká­
roly 50 kr, Brády József 20 kr, Udvardi Kossuth 
László 1 frt, N. N. 50 kr, Báró Buttler Ervin I frt, 
Hanzély László I frt, Plattby István 20 kr, Voisz 
Márk 30 kr, Balás Drzső 60 kr. Összesen 10 frt 30 
kr. Mely összeg Pencz község elöljáróságának május 
bó 22-én kézbesítés végett elküldetett.

Meghívás- A nógrádmegyei tanító testület sziráki 
köre tavaszi gyűlését Hzirákon az ovang. iskola tan­
termében 1884. évi junius hő 3-áu d. o. 10 órakor 
tartandja, melyre a kör t. tagjait ée a tanügyuek ba­
rátait van szerencsém meghívni. Osztroska Lajos kör­
elnök.

A nógrádmegyeitantestület Nógrádjárási tanító- 
köre, közgyűlését f. év junius bó 5-ón Verőczéu, a 
ref. fel. népiskolában tartja mag. Erre a kör tagjait 
s tanügy barátait tisztelettel meghívom. Orosxy Pál 
körelnök.

Az utolsó pánsláv róm. kath. plébános megyénk­
ben, fldő R o j k o nr volt, ki legközelebb nyugdíjba 
helyeztetett. Debuissot pridem.

Halálozás. Kóch László buszai birtokos, a Zichy 
zen. uradalom volt tisztje, f. hó 22 én Busán eltemot- 
telett. Béke poraira I

Kinevezés. Főispán ur ő méltósága Gonda Ká­
roly joggyakornok urat tiszteletbeli aljegyzővé nevezte 
ki, s az árvasiéki jegyzői teendőkkel bízta meg.

Auicuruzíonl Generáli Mai számunk hirdetési 
rovatában közöljük a trieszti általános biztositó-tána- 
ság (Assicurazioni Generáli) 1883-ik évi zárszámláját 
és vagyon ki mutatását Amint a jelenlésből látjuk, ez 
a jó hírnevű biztosítási intézet fejlődése a lefolyt év­
ben is jelentékeny elöh»lsdást tett összes díj és il­
letmény-bevételei 13^81 391 frt 81 krra ragnak. A 
még folyamatbán levő koczkázatok tartaléka 955,016 
frt 82 krra szaporodott Az 1883-ik év végével folya 
mát bán levő életoeztályi tőkebiztosi tások összege 77,246 
71o frt 04 kn teszen, tehát kerekszám 7 millió írttal 
növekedett az életbiztosítási osztály üzletének e je­
lent kény szaporodását különösen ki kell ömölnünk 
és ezt az intézet, mint az a jelentésben joggal hang­
súlyoz tátik, részben ama általánoo bizalomaak, tnely- 
lysl a biztoeitó közönség irányában viseltetik, részben 
a kötvények feltételeiben pár év előtt behozott és a 
biztosító közönségre nézve nagyon előnyön újításoknak 
köszönheti. Az 1883 ik évben 27,780 kárért 9,611,024 
frt 88 krt, e így fennállás* óta 516,028 kárért 169,785,742 
frt 88 krt fizetett ki a trieszti általános biztosító tár­
saság, melz összegből hazánkra magára 74286 kárért 
összesen 30,0z2,836 frt 15 kr esik. A jégbiztoeitási 
üzletnél szenvedett jelentékeny veezteségek daezára 
551, 419 frt 79 krnyi tinta nyereség mutatkozik, és 
igy minden 315 írttal befizetett részvény után 220 frnk 
88 frtnyi osztalék adható A lűzbiztositási osztálynak 
a későbbi években behajtandó dijai fedezetére adott 
dijkútelezők értékének összege 19,992,193,02 írtra 
emelkedett, az intézet kezességi alapja részvénytőké­
ben és kénpónztartalékokban 29.698,824,29 frtot tő­
szón és mist a vagyonkimutatásból látható, a legna­
gyobb elővigyá*attal, jó értékekben van elhelyezve.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.*

Árlejtési hirdetmény.
A balassa-gyarmati takarékpénztár nékbázának 

átaUkitásál ée Kibővítését elhstározváu, az építési 
költségvetés főösszege 17566 frt 57 kr Összegben állapii­
tatván meg. ezen munka teljesítésére pályázatot hiraet

A vállalkozókat felhívja, hogy akár 1756 frt 66 
kr kénpénz, akár ily össsegű b. gyarmati péuziotézsti 
könyvecske, akár óvadékképes basonértékű állampa 
pírnak letétele után, Írásbeli ajánlataikat 1884. évi 
junius hó 84k napjának reggeli 8 órájáig az tatáiéi­
hoz adják be.

A szabályszerű lepecsételt ajánlatban na ajánlati 
összeg számokkal és betűkkel kiírandó és világosan 
kiteendő, hogy az ajánlattévő az építési feltételeket, 
valamint a munka- és anyag-viszonyokat és a hely- 
színét ismeri.

Jogában áll a vállalkozónsk a letett bánatpénzt 
Nógrádmegyében fekvő ingatlanokra bekebelezés u(ján 
átcserélni. t t

Az építési forvek, költségvetés és építési feltéte­
lek a b.-gyarmatl takarékpénztárnál a rendes hivata­
los órákban megtekinthetők.

Az elkésetten vagy nem szabályuerűeo benyúj­
tott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

B.-Qyarmaton, 1884. évi május hó 17-én.

A balassa-gyarmati takarékpénztár



Agyak, gyermek igyák, bölcsök, gyermek-kocáik, éjjeli szekré­
nyek, asztalok márványoyal és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony- 
ágybetétek, kanapék, foutellek, székek, kerti padok, székek ée sátrak, 
lóször, afrlc. tengerifö és exalma matraczok etb stb. félhavi és havi 
részlettzatésra.

Vidéki megrendelések pontoean Míkftsültetnek. Kívánatra ár- 
jegyiékek ée mintalapok Ingyen éa bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10—< vaekéter éa lyeraek-kecel |yárl raktára,

Budapest, V. Fürdő utcia 4 ex.

e •
• Legjobb és legolcsóbb • •

• ő-ola| •
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• LIMITED WOBKS cydralMl. •® wQ EfiryedUll f&ralctAr: £2 LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI őségnél J
® Budapaat, Vtoil-kőrút 33. ml 12—3 •

Bérbe veendő lakás.

Bővebb zár*Y valamint kárkimutatások az alanti balassa gyarmati ügynökségnél kaphatók. Ugyanitt 
felvilágosítások legnagyobb készséggel adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég-és életbiztosítási ágazatok­
ban a legszolidabb feltételek és legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek,

FELSENBURG TÓDOR

Alulírott B.-Gyarmaton 
kívánván megtelepedni, egy 
5 szobából, konyhából," élés­
kamrából és esetleg istálló­
ból álló önálló lakást óhaj­
tok kibérelni.

Felkérem az érdekelt 
háztulajdonosokat, miszerint 
ajánlataikat hozzám Sáűgy- 
be megküldeni siíveskea- 
jenek.

8zűgy, lÖM.-májw^á.

2-1 FAy Árpád.



ROBEY & COMlPAGNIE, BUDAPESTEN
üllői-íit 35. 8Z.

Gőzcséplőgép készleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
ROBEY de COMP-hoz mint

az eredeti 
vasgereadás cséplőgépek 

gyárosaihoz 
fordulni. 2’j* 4, 6, 8, 10 és 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
kéazle.en vannak. 18—15

10—6

Bérleti hirdetjiény.
Mslyszarint a b.-gyannaü görögkeleti egyház 

község vénéről köuététstik, hogy a tulajdonéi képező, 
a italozás 665. s épsorszám alatt fekvő s 2 bolti, oda, 
4 lakosba, konyha, kamra raktár, pinezo <* istálló- 
helyiségekből álló lak ház 1885. évi január 1-én kéz 
dődő 6 egymást követő évre a legtöbbet ajánló vál 
lalkozóeak bérbe adatni fog.

A bériéül kívánók ezennel (elhivatnak, miszerint 
bérleti sárt ajánlataikat (affért) a bérleti időtartam ét 
bérösszeg határozott megjelölésével a helybeli leiként 
hivatalnál, hol a szerződési feltételek is megtekinthe­
tik, Myó évi junius hó 8-ig d. a 12 óráig nyújtsák 
he, az azontúl irt ajánlatok zem vétetnek figyelembe. 
A beérkezett ajánlatok felett a választási jog as egy­
ház választmásya által CsotarUtik.

Kelt B. Gyarmaton, 1884. évi május hó 2 án.

.Aje elnökség*.

5^ Magyarországnak legnevezetesebb és icgszénsavdúsabb 

ásványvize a

SZOtmiés POLENiI
' savanyúvíz,
- mely borral vegyítve a- legkellemesebb italt nyújtja; gyomor és 

idftgrendwtflT-hántAlmaknál pádig kitűnő szolgálatot tesz; a

g’yötfyforráa,
l hathatós gyógyszer tüdö-bájoknál,horg-bántalmaknál, valamint húgy- 
C Oöőhólyag húrotoknál is. A megnevezett ásványvizek bármikor kap­

hatók Magyarország minden nagyobb kereskedésében, gyógyszertárában,
l valamint a vendéglőkben is.

) Figyelmeztetés!
j nevezett ásványvizek, ha úgy a dugók baloldalukon a forrás 

nevével, valamint az üveg ozimlapjai védjegyemmel „MAR- 
flATJEfi KAROLY**, vannak ellátva. Tisztelettel:

MARSALKO KÁROLY,
a nunMefi uradalmi bérlő jt. ..)>• He*

*

HIRDETMÉNY.
A balassa gyarmatiáakarékpénztár igazgatósága álul ezen­

nel közhírré tétetik, miszerint as intézőinél elzálogosított és 1883. 
évi deczember hó 81-től jnegnem hosszabbított arany-, ezilsU s 

. fgyéhjrfcn zálogtárgyak fo’yóévt jutrius hó 3-án szükség esetén 
az ezt kővető napokon délután 2 órakor az intézet hivatalos 
helyiségében urtandó nyilvános árverés utján elfognak adatpi.

Az eladandó tárgyak könyvlap számai:
IV. 11, 21, 23, 44, 67, 8$, 86,90,108,117, 124,4*5, 176,199, 

200, 238, 300, 302, 377, 378, 380.
V. 1. 5, 8. 9, 10. 17, 20, 2«, 29, 30, 34, 35,38,39, 40, 43, 45,

48, 55, 56, 57, 59, 69, 74, 83, 92, 97, ! 1 lx 113* 114^115, 
117, 123, 125,126, 187, 130, 131, 132,134, 136, 137, 139,
143, 145, 157, 159, 168, 171, 177, 178r 182,194, 205,213,
219, 225, 226, 231, 2|9, 253, 256, 260, 279, 885.287,296,
297, 301, 313. 321, 324, 327, 333. 336, 337, 339, 344, 375,
388.386, 398,411, 414,425, 431, 433, 434,436, 441, és 448.

B.-Gyarmat 1884. n^ájus hó 10-én.

Meghívás
a balassagyarmati takarék pénztár rész vény társulat 1884. évi 
junius hó 7-én d. u. 2 órakor B.-Gyarmaton az intézet helyi­
ségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre.

tett

2-1

Tárgya:
As in téteti székház aulak itá&a és kibővítése tárgyában 

igazgatósági jelentés előterjesztése.
B.-Gyarmaton, 1884. évi május hó 17-én.

A b.-gyirmati takarékpénztár igazgatósága.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kéz Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


